65/2012-184321(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении конкурсного производства

г. Новосибирск Дело №А45-10455/2010

«12» ноября 2012 года

Резолютивная часть определения объявлена 6 ноября 2012 года.

Определение изготовлено в полном объеме 12 ноября 2012 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего Лихачёва М.В.,

судей Сорокиной Е.А., Шаховой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником Чумаковой А.В.,

рассмотрев в судебном заседании отчет конкурсного управляющего о

результатах проведения конкурсного производства в отношении должника – общества

с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Сибирский Щебень» (юридический

адрес: 630007, г. Новосибирск, ул. Фабричная, д. 17, 14; почтовый адрес: 630049,

г. Новосибирск, Красный проспект, 153 «б»; ОГРН 1075407030731; ИНН 5407042571),

при участии в судебном заседании: конкурсного управляющего Горбунова

Вадима Валерьевича (паспорт) и представителя уполномоченного органа в лице ИФНС

России по Железнодорожному району г. Новосибирска – Москальченко Сергея

Владимировича (доверенность от 05.06.2012; служебное удостоверение),

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 31.12.2010 общество с

ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Сибирский Щебень» (далее –

ООО «ТД «Сибирский Щебень», должник) признано несостоятельным (банкротом), в

отношении должника открыто конкурсное производство на срок 6 месяцев,

конкурсным управляющим утвержден Зезюлин Илья Александрович.

Определением суда от 02.03.2012 Зезюлин И.А. отстранен от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего. 03.04.2012 конкурсным управляющим

должника утвержден Горбунов Вадим Валерьевич.

А45-10455/2010

2

Срок конкурсного производства продлевался шесть раз, последним

определением от 26.09.2012 на один месяц – до 30 октября 2012 года. Рассмотрение

отчета конкурсного управляющего назначено на 30 октября 2012 года.

В судебном заседании конкурсный управляющий дал пояснения о ходе

проведения процедуры конкурсного производства, а также заявил о продлении срока

конкурсного производства на 2 (два) месяца.

Обосновывая необходимость продления процедуры конкурсного производства,

Горбунов В.В. указал, что не все мероприятия конкурсного производства выполнены.

Так, на 03.12.2012 назначено рассмотрение жалоб на Зезюлина И.А. и Горбунова В.В.;

готовится подача заявления о привлечении контролирующих должника лиц к

субсидиарной ответственности.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, о времени и месте рассмотрения

отчета конкурсного управляющего извещены надлежащим образом, однако в судебное

заседание не явились, своих представителей не направили.

Дело рассмотрено по существу в порядке статей 123, 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку от участвующих в деле

лиц не поступило возражений.

Представитель уполномоченного органа возражал относительно продления

конкурсного производства и просил отложить рассмотрение отчета, ссылаясь на то, что

цели достигнуты, осталось сдать ликвидационный баланс и закрыть расчетный счет.

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании 30.10.2012 был

объявлен перерыв до 06.11.2012 – для проведения завершающих мероприятий, о чем

сделано публичное извещение на сайте арбитражного суда: http://novosib.arbitr.ru.

После перерыва конкурсный управляющий Горбунов В.В. представил

доказательства сдачи ликвидационной бухгалтерской отчетности и закрытия счета,

заявил о завершении конкурсного производства в отношении должника. Представитель

уполномоченного органа поддержал данное ходатайство.

Исследовав и оценив представленные доказательства, заслушав доводы

конкурсного управляющего и представителя уполномоченного органа, арбитражный

суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, конкурсный управляющий Зезюлин И.А.

направлял сообщение о признании ООО «ТД «Сибирский Щебень» банкротом и об

открытии в отношении него конкурсного производства, сведения опубликованы в

газете «Коммерсантъ» от 05.03.2011 №39.

А45-10455/2010

3

Управляющий сформировал реестр требований кредиторов должника, согласно

которому требования кредиторов 1-ой и 2-ой очереди отсутствуют, требования 5 (пяти)

кредиторов 3-ей очереди составляют 11 086 920 руб. 67 коп.

Требование ОАО «Линевский домостроительный комбинат» в размере

1 119 572 руб. признано обоснованным и подлежащим удовлетворению за счет

имущества должника, оставшегося после удовлетворения реестровых кредиторов.

Инвентаризация имущества должника проведена 01.06.2011, составлена

инвентаризационная опись основных средств (кран башенный).

Оценка имущества должника проведена ООО «Оникс-М», представлен отчет от

17.06.2011 №026/11, согласно которому рыночная стоимость составила 300 000 руб.

Конкурсным управляющим Горбуновым В.В. проведена следующая работа по

реализации конкурсной массы:

- по результатам торгов посредством публичного предложения заключен

договор от 12.09.2012 №1 с ООО «УМКА».

На расчетный счет должника поступило 300 000 руб.

В ходе конкурсного производства требования кредиторов не были погашены.

Расходы на проведение процедуры конкурсного производства в отношении

должника за период с 27.03.2012 по 29.10.2012 составили 300 000 руб., что следует из

отчета управляющего.

Сведения персонифицированного учета представлены управляющим в

Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Железнодорожном районе

г. Новосибирска, что подтверждается справкой государственного органа от 15.10.2012

№9054-3004-16.

19.10.2012 в ГКУ «Государственный архив Новосибирской области» переданы

на сохранение дела по личному составу за 2008-2010 годы, подлежащие постоянному

хранению в соответствии с Законом об архивном деле Российской Федерации.

Конкурсный управляющий Горбуновым В.В. подготовил и направил 31.10.2012

в инспекцию Федеральной налоговой службы России по Железнодорожному району

г. Новосибирска ликвидационный бухгалтерский баланс.

По данным конкурсного управляющего, должник на дату отчета открытых

банковских счетов не имеет. Управляющим закрыты все расчетные счета должника,

последний из которых – 30.10.2012 в филиале «Новосибирский» ОАО Банк

«Открытие», находящемся по адресу: 630132, г. Новосибирск, ул. Челюскинцев, д. 15.

А45-10455/2010

4

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства в соответствии с

требованиями статьи 71 АПК РФ, суд приходит к выводу о том, что цели процедуры

банкротства – конкурсного производства, проводимой в отношении должника,

достигнуты, в связи с чем конкурсное производство по делу подлежит завершению.

Доказательств наличия у должника имущества, за счет которого могут быть

удовлетворены требования кредиторов, суду не представлено.

Согласно пункту 9 статьи 142 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», следует считать погашенной кредиторскую

задолженность, включенную в реестр требований кредиторов, а также кредиторскую

задолженность тех кредиторов, которые не обращались в суд в установленном порядке.

На основании статьи 149 Закона о банкротстве после рассмотрения отчета

конкурсного управляющего о результатах конкурсного производства, арбитражный суд

выносит определение о завершении конкурсного производства.

Обращение Зезюлина И.А. с жалобой на действия конкурсного управляющего

ООО «ТД «Сибирский Щебень» Горбунова В.В. не является препятствием для

завершения конкурсного производства, равно как и наличие нерассмотренной жалобы

управляющего Горбунова В.В. на ненадлежащее исполнение Зезюлиным И.А.

обязанностей конкурсного управляющего должника.

Данные жалобы не связаны с действиями по формированию конкурсной массы,

а, следовательно, их рассмотрение не влияет на вопросы завершения конкурсного

производства.

Зезюлин И.А. вправе предъявить требования к арбитражному управляющему о

возмещении убытков в порядке статьи 25 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 147, 149 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Новосибирской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить конкурсное производство по делу о банкротстве должника –

общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Сибирский Щебень»

(юридический адрес: 630007, г. Новосибирск, ул. Фабричная, д. 17, 14; почтовый адрес:

630049, г. Новосибирск, Красный проспект, 153 «б»; ОГРН 1075407030731;

ИНН 5407042571).

Настоящее определение по истечении тридцати, но не позднее шестидесяти дней

с даты его вынесения направить в орган, осуществляющий государственную

А45-10455/2010

5

регистрацию юридических лиц – межрайонную инспекцию Федеральной налоговой

службы России №16 по Новосибирской области.

Органу, осуществляющему государственную регистрацию юридических лиц:

- внести в соответствии с положениями пункта 3 статьи 149 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», в Единый государственный реестр

юридических лиц запись о ликвидации должника – общества с ограниченной

ответственностью «Торговый Дом «Сибирский Щебень» (юридический адрес: 630007,

г. Новосибирск, ул. Фабричная, д. 17, 14; почтовый адрес: 630049, г. Новосибирск,

Красный проспект, 153 «б»; ОГРН 1075407030731, ИНН 5407042571);

- представить в Арбитражный суд Новосибирской области в месячный срок

свидетельство (подлинник) о внесении в Единый государственный реестр юридических

лиц записи о ликвидации должника.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его

вынесения и до даты внесения записи о ликвидации должника в единый

государственный реестр юридических лиц.

Председательствующий                                                                                      М.В. Лихачёв

Судьи                                                                                                                   Е.А. Сорокина

                                                                                                                            А.А. Шахова